INDICAÇÃO Nº 245/2021
AUTORES: ADRIANO LAURINDO DA SILVA
                    EDNALDO FRAGAS DA SILVA (Quatizinho)
                    CARLOS ANTÔNIO CUNHA RESENDE
                    WILLIAN MARIANO BATISTA

                   Senhor Presidente

                   De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Plenário solicito a V. Excia., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia a Secretaria Municipal de Infraestrutura, mostrando a necessidade de colocar lixeira ao longo da BR 158 no perímetro urbano de Nova Xavantina, iniciando no Auto Posto Sentinela ate o Auto Posto Carajás, bem como nas demais ruas e avenidas onde necessita da mesma.
[bookmark: _GoBack]		J U S T I F I C A T I V A
		O nosso pedido tem o objetivo de melhorar as condições das vias publicas urbanas quanto ao aspecto de limpeza, bem como, melhorar o visual da cidade, já que a BR tem um alto trafego de veículos e as pessoas usam para pratica de esportes como caminhada e ciclismo e não encontram um local apropriado para colocar o lixo ocasionando assim em muitos resíduos espalhados pelo chão e podendo ate mesmo o Poder Publico estar fazendo parcerias com as empresas no âmbito social e educativo, para instalar e manter lixeiras em todos os pontos em que estas lixeiras se fazem necessárias. Além disso, poderá haver maior envolvimento da comunidade no sentido de conscientizar a importância de manter a cidade limpa. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 31 de maio de 2021.

                                               Adriano Laurindo da Silva
                                                       Vereador

Carlos Antônio Cunho Resende            Ednaldo Fragas da Silva (Quatizinho)
             Vereador                                                           Vereador

Willian M. Batista - Vereador